Pref. Munic de Bom Jesus do Oeste-SC
Relatdrio Resumido da Execug¢do Orgcamentaria
Balang¢o Or¢amentario
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2015/Bimestre Julho-Agosto

Pagina: 1 de 3
04/09/2015 09:39

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §19) RS 1,00
PREVISAO PREVISAO RECEITAS REALIZADAS SALDO
RECEITAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %
(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)(1) 14.037.958,87 14.037.958,87 2.049.133,45 14,60 7.737.102,80 55,12 6.300.856,07
Receitas Correntes 11.718.734,71 11.718.734,71 1.670.246,06 14,25 7.205.529,92 61,49 4.513.204,79
Receita Tributéria 604.000,00 604.000,00 71.887,38 11,90 343.460,90 56,86 260.539,10
Impostos 462.000,00 462.000,00 67.863,07 14,69 299.720,99 64,87 162.279,01
Taxas 82.000,00 82.000,00 2.802,25 3,42 34.703,68 42,32 47.296,32
Contribui¢do de Melhoria 60.000,00 60.000,00 1.222,06 2,04 9.036,23 15,06 50.963,77
Receita De Contribuic s 26.000,00 26.000,00 4.981,03 19,16 19.419,85 74,69 6.580,15
Contribuic s Economicas 26.000,00 26.000,00 4.981,03 19,16 19.419,85 74,69 6.580,15
Receita Patrimonial 90.000,00 90.000,00 13.440,31 14,93 52.244,88 58,05 37.755,12
Receitas De Valores Mobiliarios 90.000,00 90.000,00 13.440,31 14,93 52.244,88 58,05 37.755,12
Receita Agropecuaria 45.000,00 45.000,00 4.048,13 9,00 24.289,18 53,98 20.710,82
Outras Receitas Agropecuarias 45.000,00 45.000,00 4.048,13 9,00 24.289,18 53,98 20.710,82
Receita De Servicos 201.000,00 201.000,00 39.867,04 19,83 141.823,43 70,56 59.176,57
Transferencias Correntes 10.686.334,71 10.686.334,71 1.529.489,43 14,31 6.601.409,81 61,77 4.084.924,90
Transferencias Intergovernamentais 10.386.360,00 10.386.360,00 1.478.868,70 14,24 6.398.926,88 61,61 3.987.433,12
Transferencias De Convenios 299.974,71 299.974,71 50.620,73 16,87 202.482,93 67,50 97.491,78
Outras Receitas Correntes 66.400,00 66.400,00 6.532,74 9,84 22.881,87 34,46 43.518,13
Multas E Juros De Mora 34.020,00 34.020,00 5.521,16 16,23 16.819,27 49,44 17.200,73
Receita Da Divida Ativa 32.380,00 32.380,00 1.011,58 3,12 6.062,10 18,72 26.317,90
Receitas Correntes Diversas - - - - 0,50 - -0,50
Receitas De Capital 2.319.224,16 2.319.224,16 378.887,39 16,34 531.572,88 22,92 1.787.651,28

Alienacao De Bens - - - - - - -
Transferencias De Capital 2.319.224,16 2.319.224,16 378.887,39 16,34 531.572,88 22,92 1.787.651,28
Transferencias Intergovernamentais 1.225.325,19 1.225.325,19 127.237,91 10,38 279.923,40 22,84 945.401,79
Transferéncias de Convénios 1.093.898,97 1.093.898,97 251.649,48 23,00 251.649,48 23,00 842.249,49




Pagina: 2 de 3
04/09/2015 09:39
Pref. Munic de Bom Jesus do Oeste-SC
Relatdrio Resumido da Execugdo Orgcamentaria
Balang¢o Or¢amentario
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2015/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso |l e §19)

R$ 1,00

RECEITAS

PREVISAO

INICIAL

PREVISAO

ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre

(b)

%

(b/a)

Até o Bimestre

(c)

%

(c/a)

SALDO

(a-c)

RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS)(l)

SUBTOTAL DAS RECEITAS(1I1)=(I+11)

14.037.958,87

14.037.958,87

2.049.133,45

14,60

7.737.102,80

55,12

6.300.856,07

OPERAGOES DE CREDITO-REFINANCIAMENTO(IV)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria

Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(I1I+1V)

14.037.958,87

14.037.958,87

2.049.133,45

14,60

7.737.102,80

55,12

6.300.856,07

DEFICIT(VI)

TOTAL(VII)=(V+V1)

14.037.958,87

14.037.958,87

2.049.133,45

14,60

7.737.102,80

55,12

6.300.856,07

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
(UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS)
Superavit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

591.455,00

591.455,00




Pref. Munic de Bom Jesus do Oeste-SC

Relatdrio Resumido da Execug¢do Orgcamentaria

Balang¢o Or¢amentario

Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2015/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso |l e §19) RS 1,00
DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO DESPESAS
INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até o PAGAS ATE
DESPESAS
Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre O BIMESTRE
(d) (e) (f) (g)=(e-f) (h) (i)=(e-h) (i)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)(VIII)
Despesas Correntes

Pessoal E Encargos Sociais

Juros E Encargos Da Divida

Outras Despesas Correntes
Despesas De Capital

Investimentos

Amortizacao/Refinanciamento Da Divida
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DO RPPS

DESPESAS (INTRA-ORGAMENTARIAS)(IX)

13.497.958,87
10.289.874,71
5.228.900,00
80.000,00
4.980.974,71
3.198.084,16
2.899.084,16
299.000,00

10.000,00

14.089.413,87
10.729.261,91
5.298.948,68
40.000,00
5.390.313,23
3.350.151,96
3.183.428,88
166.723,08

10.000,00

1.392.985,33
1.293.617,02
752.413,32
541.203,70
99.368,31

99.368,31

9.743.878,62
7.180.587,66
3.263.939,36

6.688,58
3.909.959,72
2.563.290,96
2.396.624,36

166.666,60

4.345.535,25
3.548.674,25
2.035.009,32
33.311,42
1.480.353,51
786.861,00
786.804,52
56,48

10.000,00

1.879.198,80
1.596.316,97
803.509,32
792.807,65
282.881,83

282.881,83

7.205.483,10
6.301.323,64
3.141.927,36
6.688,58
3.152.707,70
904.159,46
737.492,86

166.666,60

6.883.930,77
4.427.938,27
2.157.021,32
33.311,42
2.237.605,53
2.445.992,50
2.445.936,02
56,48

10.000,00

7.170.294,51
6.266.135,05
3.141.927,36
6.688,58
3.117.519,11
904.159,46
737.492,86

166.666,60

SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)(VIII+IX)

13.497.958,87

14.089.413,87

1.392.985,33

9.743.878,62

4.345.535,25

1.879.198,80

7.205.483,10

6.883.930,77

7.170.294,51

AMORTIZACAO DA DiVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)
Amortizagdo da Divida Interna
Divida Mobilidria
Outras Dividas
Amortizagdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria

Outras Dividas

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+X1)

13.497.958,87

14.089.413,87

1.392.985,33

9.743.878,62

4.345.535,25

1.879.198,80

7.205.483,10

6.883.930,77

7.170.294,51

SUPERAVIT(XIII)

531.619,70

TOTAL(XIV)=(XII+XI11)

13.497.958,87

14.089.413,87

1.392.985,33

9.743.878,62

4.345.535,25

1.879.198,80

7.737.102,80

6.883.930,77

7.170.294,51

Pagina: 3 de 3
04/09/2015 09:39

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 04/Set/2015, 09h e 36m.

AIRTON ANTONIO REINEHR WALTER NAUJORKS NAIRO CEZAR MORANDINI JANDREI LUIZ BRUTSCHER

Prefeito Municipal Sec. de Adm e Fazenda Contador CRC 020101/0-8 Controle Interno



