Pref. Munic de Bom Jesus do Oeste-SC Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2015/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alineas "a" e "b" do	inciso II e §1º)						R\$ 1,00	
	PREVISÃO	PREVISÃO PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				
RECEITAS	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%		
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	14.037.958,87	14.037.958,87	2.049.133,45	14,60	7.737.102,80	55,12	6.300.856,07	
Receitas Correntes	11.718.734,71	11.718.734,71	1.670.246,06	14,25	7.205.529,92	61,49	4.513.204,79	
Receita Tributária	604.000,00	604.000,00	71.887,38	11,90	343.460,90	56,86	260.539,10	
Impostos	462.000,00	462.000,00	67.863,07	14,69	299.720,99	64,87	162.279,01	
Taxas	82.000,00	82.000,00	2.802,25	3,42	34.703,68	42,32	47.296,32	
Contribuição de Melhoria	60.000,00	60.000,00	1.222,06	2,04	9.036,23	15,06	50.963,77	
Receita De Contribuic s	26.000,00	26.000,00	4.981,03	19,16	19.419,85	74,69	6.580,15	
Contribuic s Economicas	26.000,00	26.000,00	4.981,03	19,16	19.419,85	74,69	6.580,15	
Receita Patrimonial	90.000,00	90.000,00	13.440,31	14,93	52.244,88	58,05	37.755,12	
Receitas De Valores Mobiliarios	90.000,00	90.000,00	13.440,31	14,93	52.244,88	58,05	37.755,12	
Receita Agropecuaria	45.000,00	45.000,00	4.048,13	9,00	24.289,18	53,98	20.710,82	
Outras Receitas Agropecuarias	45.000,00	45.000,00	4.048,13	9,00	24.289,18	53,98	20.710,82	
Receita De Servicos	201.000,00	201.000,00	39.867,04	19,83	141.823,43	70,56	59.176,57	
Transferencias Correntes	10.686.334,71	10.686.334,71	1.529.489,43	14,31	6.601.409,81	61,77	4.084.924,90	
Transferencias Intergovernamentais	10.386.360,00	10.386.360,00	1.478.868,70	14,24	6.398.926,88	61,61	3.987.433,12	
Transferencias De Convenios	299.974,71	299.974,71	50.620,73	16,87	202.482,93	67,50	97.491,78	
Outras Receitas Correntes	66.400,00	66.400,00	6.532,74	9,84	22.881,87	34,46	43.518,13	
Multas E Juros De Mora	34.020,00	34.020,00	5.521,16	16,23	16.819,27	49,44	17.200,73	
Receita Da Divida Ativa	32.380,00	32.380,00	1.011,58	3,12	6.062,10	18,72	26.317,90	
Receitas Correntes Diversas	-	-	-	-	0,50	-	-0,50	
Receitas De Capital	2.319.224,16	2.319.224,16	378.887,39	16,34	531.572,88	22,92	1.787.651,28	
Alienacao De Bens	-	-	-	-	-	-	=	
Transferencias De Capital	2.319.224,16	2.319.224,16	378.887,39	16,34	531.572,88	22,92	1.787.651,28	
Transferencias Intergovernamentais	1.225.325,19	1.225.325,19	127.237,91	10,38	279.923,40	22,84	945.401,79	
Transferências de Convênios	1.093.898,97	1.093.898,97	251.649,48	23,00	251.649,48	23,00	842.249,49	

Pref. Munic de Bom Jesus do Oeste-SC Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2015/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

	PREVISÃO	PREVISÃO		SALDO				
RECEITAS	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%		
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)	-	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)	14.037.958,87	14.037.958,87	2.049.133,45	14,60	7.737.102,80	55,12	6.300.856,07	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)	-	-	-	-	-	-	-	
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-	
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	
Contratual	-	-	-	-	-	-	-	
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-	
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	
Contratual	-	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)	14.037.958,87	14.037.958,87	2.049.133,45	14,60	7.737.102,80	55,12	6.300.856,07	
DÉFICIT(VI)	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL(VII)=(V+VI)	14.037.958,87	14.037.958,87	2.049.133,45	14,60	7.737.102,80	55,12	6.300.856,07	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	591.455,00	-	-	
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)								
Superávit Financeiro	-	-	-	-	591.455,00	-	-	
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-	

Pref. Munic de Bom Jesus do Oeste-SC Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2015/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS
DESPESAS	INICIAL	ATUALIZADA	No	Até o		No	Até o		PAGAS ATÉ
DESPESAS			Bimestre	Bimestre		Bimestre	Bimestre		O BIMESTRE
	(d)	(e)		(f)	(g)=(e-f)		(h)	(i)=(e-h)	(j)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	13.497.958,87	14.089.413,87	1.392.985,33	9.743.878,62	4.345.535,25	1.879.198,80	7.205.483,10	6.883.930,77	7.170.294,51
Despesas Correntes	10.289.874,71	10.729.261,91	1.293.617,02	7.180.587,66	3.548.674,25	1.596.316,97	6.301.323,64	4.427.938,27	6.266.135,05
Pessoal E Encargos Sociais	5.228.900,00	5.298.948,68	752.413,32	3.263.939,36	2.035.009,32	803.509,32	3.141.927,36	2.157.021,32	3.141.927,36
Juros E Encargos Da Divida	80.000,00	40.000,00	-	6.688,58	33.311,42	-	6.688,58	33.311,42	6.688,58
Outras Despesas Correntes	4.980.974,71	5.390.313,23	541.203,70	3.909.959,72	1.480.353,51	792.807,65	3.152.707,70	2.237.605,53	3.117.519,11
Despesas De Capital	3.198.084,16	3.350.151,96	99.368,31	2.563.290,96	786.861,00	282.881,83	904.159,46	2.445.992,50	904.159,46
Investimentos	2.899.084,16	3.183.428,88	99.368,31	2.396.624,36	786.804,52	282.881,83	737.492,86	2.445.936,02	737.492,86
Amortizacao/Refinanciamento Da Divida	299.000,00	166.723,08	-	166.666,60	56,48	-	166.666,60	56,48	166.666,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	10.000,00	-	-	10.000,00	-	-	10.000,00	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)(VIII+IX)	13.497.958,87	14.089.413,87	1.392.985,33	9.743.878,62	4.345.535,25	1.879.198,80	7.205.483,10	6.883.930,77	7.170.294,51
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	_	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)	13.497.958,87	14.089.413,87	1.392.985,33	9.743.878,62	4.345.535,25	1.879.198,80	7.205.483,10	6.883.930,77	7.170.294,51
SUPERÁVIT(XIII)	-	-	-	-	-	-	531.619,70	-	-
TOTAL(XIV)=(XII+XIII)	13.497.958,87	14.089.413,87	1.392.985,33	9.743.878,62	4.345.535,25	1.879.198,80	7.737.102,80	6.883.930,77	7.170.294,51

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 04/Set/2015, 09h e 36m.

AIRTON ANTONIO REINEHR

WALTER NAUJORKS

NAIRO CEZAR MORANDINI

JANDREI LUIZ BRUTSCHER

Prefeito Municipal

Sec. de Adm e Fazenda

Contador CRC 020101/0-8

Controle Interno